РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЛЫКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИКУБАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 12.04.2024                                            с. Таллык                                              № 15

 Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Таллыкском сельском поселении Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики  на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 04.07.2007 № 209 – ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Карачаево-Черкесской Республики от 25.07.2008 № 58 – РЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Карачаево-Черкесской Республике»», в целях создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Таллыкском сельском поселении Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 2024-2026 годы» согласно приложению.

        2.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Таллыкского сельского поселения и информационном стенде в администрации Таллыкского сельского поселения.

       3.Постановление Главы администрации Таллыкского сельского поселения от 12.03.2019 № 02 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Таллыкском сельском поселении Прикубанского  муниципального района  Карачаево-Черкесской  Республики  на 2019 -2021  годы»»   признать утратившим силу.

       4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Таллыкского сельского поселения                                                                                А.А. Эдиев

Приложение

 к   постановлению

администрации Таллыкского
 сельского      поселения

                                  от 12.04.2024   №  15

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Таллыкском сельском поселении  Прикубанского  муниципального района  Карачаево-Черкесской  республики  на 2024-2026  годы»
с. Таллык

  2024 год

ПАСПОРТ

муниципальной   программы

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Таллыкском сельском поселении  Прикубанского  муниципального района  Карачаево-Черкесской  республики  на 2024 -2026  годы»
	Наименование Программы

	Муниципальная   программа  «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Таллыкском сельском поселении  Прикубанского  муниципального района  Карачаево-Черкесской  республики  на 2024-2026  годы»   (далее  - Программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 24.07.07 № 209-ФЗ «О развитии  малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Закон  Карачаево-Черкесской Республики от 25.07.2008 № 58-РЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Карачаево-Черкесской Республике»

	Муниципальный  Заказчик Программы, координатор

	Администрация Таллыкского сельского   поселения
Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской  республики

	Основные разработчики Программы

	Администрация Таллыкского сельского   поселения
Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской  республики

	Цели и задачи Программы

	-создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития субъектов малого и среднего предпринимательства, повышение его роли в социально-экономическом развитии Таллыкского сельского   поселения Прикубанского муниципального района  Карачаево-Черкесской  республики;

-преодоление административных барьеров на пути развития малого предпринимательства;

-разработка и внедрение прогрессивных финансовых технологий поддержки малого предпринимательства;

	-создание новых рабочих мест;

-совершенствование нормативной правовой базы и правового обеспечения предпринимательской деятельности;

-повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства на внутренних и внешних рынках;

-создание условий для производства импортозамещающей продукции;

-расширение внешнеэкономической деятельности малых предприятий, привлечение инвестиций в сектор малого предпринимательства.

	Сроки реализации Программы

	2024-2026 годы

	Перечень основных мероприятий

	- нормативно-правовое, аналитическое и организационное обеспечение малого и среднего предпринимательства;

- повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- содействие сокращению административных барьеров в развитии предпринимательства;

- совершенствование информационно-консультационной поддержки

	Система организации контроля за исполнением Программы

	Программа реализуется администрацией Таллыкского сельского поселения Прикубанского  муниципального района  Карачаево-Черкесской  республики в тесном взаимодействии с федеральными органами государственной власти, администрацией Прикубанского муниципального района КЧР и при активном участии предпринимательских структур

	Объемы и источники финансирования

	Общие объемы средств финансирования

 в 2024-2026 годы –  рублей
в том числе по годам:

в 2024 году всего               0       -  рублей
из них:

бюджет Таллыкского

сельского поселения

в 2025 году всего                 0     - рублей
из них:

бюджет Таллыкского

сельского поселения

в 2026 году всего                  0     - рублей
из них:

бюджет Таллыкского

сельского поселения             0      - рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	- увеличение субъектов малого и среднего предпринимательства;

- создание новых рабочих мест;

- рост самозанятости населения;

- повышение качества сервиса, оказываемого субъектами предпринимательской деятельности населению, расширение наименований услуг.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Малый бизнес является важным фактором, позволяющим, снизить социальную напряженность и дать  возможность определенным слоям населения,   попавшим в  сложную  социально  -  экономическую  ситуацию,  найти применение своему физическому и интеллектуальному потенциалу,  реализовать  социально  значимые идеи и проекты. Ключевыми факторами, негативно влияющими на развитие, по-прежнему, являются недостаток собственных финансовых средств, недостаток производственных и офисных помещений, несовершенство налогового законодательства.

Развитие малого и среднего предпринимательства и переход его качественно новый уровень участия в формировании экономики сельского поселения требуют существенного расширения возможностей для субъектов малого и среднего предпринимательства в вопросах обеспечения финансовыми ресурсами и имущественной поддержкой, необходимой для осуществления хозяйственной деятельности.

Малый и средний бизнес сельского поселения должен стать одной из движущих сил в решении задач социального и экономического развития сельского поселения.

2. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы - обеспечение благоприятных условий для организации и устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения экономической и социальной эффективности их деятельности, дальнейшее развитие сферы производства товаров и услуг, рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, создание новых рабочих мест.

Для достижения поставленных целей и обеспечения результатов их реализации, а также исходя из объективных потребностей малого и среднего предпринимательства Таллыкского сельского поселения Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской  республики, необходимо решение следующих задач:

- улучшение стартовых условий для предпринимательской деятельности;

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- совершенствование нормативной правовой базы и правового обеспечения предпринимательской деятельности;

- содействие в устранении административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства;

- развитие деловой активности населения Таллыкского сельского поселения Прикубанского  муниципального района  Карачаево-Черкесской  республики за счет повышения интереса к предпринимательской деятельности.

Решение этих задач будет обеспечено путем реализации комплекса нормативных правовых, организационных мер по основным направлениям.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы рассчитана с 2024 по 2026 годы.

4. Механизм реализации Программы

Программа направлена на создание условий поддержки малых и средних предприятий. Функции координатора и исполнителя Программы возлагаются на администрацию Таллыкского сельского поселения Прикубанского муниципального района  Карачаево-Черкесской  республики.
Программой предусмотрены механизмы, с помощью которых должны быть решены основные проблемы, обозначенные субъектами малого и среднего предпринимательства.

5.Оценка ожидаемой эффективности Программы

Реализация Программы должна обеспечить:
- благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства на территории Таллыкского сельского поселения Прикубанского  муниципального района  Карачаево-Черкесской  республики;
-формирование достаточного   набора   элементов инфраструктуры, доступных для субъектов малого и среднего предпринимательства;
-пополнение рынка качественными отечественными товарами и услугами;
-рост числа малых и средних предприятий;

-прирост    новых  рабочих  мест  и  создание  предпосылок для повышения уровня жизни населения сельского поселения;
Приложение
к муниципальной программе

«Поддержка и развитие

 малого и среднего предпринимательства

в Таллыкском сельском поселении

 Прикубанского муниципального района

 Карачаево-Черкесской Республики

на 2024 -2026  годы»
Основные мероприятия по реализации  муниципальной  программы
 «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Таллыкском сельском поселении Прикубанского  муниципального района Карачаево-Черкесской  Республики на 2024 -2026  годы»
	Содержание
	Срок исполне-ния
	Ответственные исполнители
	Источники

финансирования
	Стоимость (тыс. рублей)

	2024

год
	2025

год
	2026

год

	I. Создание нормативной правовой базы развития малого и среднего предпринимательства

	Анализ действующих нормативных правовых актов по вопросам поддержки малого предпринимательства и разработка предложений по совершенствованию законодательства
	2024-2026

годы
	Администрация Таллыкского сельского поселения
	-
	-
	-
	-

	Подготовка предложений по совершенствованию  системы налогообложения в интересах субъектов малого предпринимательства
	2024-2026

годы
	Администрация Таллыкского сельского поселения
	-

	-
	-
	-

	Разработка и принятие нормативных правовых актов в сфере развития субъектов малого и среднего предпринимательства
	2024-2026  годы
	Администрация Таллыкского сельского поселения
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу I
	-
	-
	-
	-

	II. Перечень мероприятий,  направленных на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства

	Подготовка и
распространение
информационных материалов и
буклетов, касающихся
вопросов
предпринимательской
деятельности
	2024-2026

годы
	Администрация Таллыкского  сельского поселения (по согласованию) и субъекты малого и среднего предпринимательства
	Бюджет

Таллыкского сельского поселения
	0
	    0
	0

	Содействие в участии выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	2024-2026

годы
	Администрация Таллыкского сельского поселения (по согласованию) и субъекты малого и среднего предпринимательства
	Бюджет

 Таллыкского сельского поселения
	0
	0
	0

	Размещение на официальном сайте администрации Таллыкского  сельского поселения  информации о содействии субъектам малого и среднего предпринимательства
	2024-2026

годы
	Администрация Таллыкского сельского поселения
	-
	-
	-
	-

	Проведение совещаний, "круглых столов" по проблемным вопросам, препятствующим развитию предпринимательства
	2024-2026

годы
	Администрация Таллыкского сельского поселения
	Бюджет

Таллыкского сельского поселения
	0
	0
	0

	Предоставление муниципального имущества малому и среднему предпринимательству для ведения предпринимательской деятельности на возмездной и (или) на безвозмездной основе
	2024-202

годы
	Администрация Таллыкского сельского поселения
	-
	-
	-
	-

	Содействие по взаимоотношению и установлению контактов между субъектами предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения
	2024-2026

годы
	Администрация Таллыкского сельского поселения
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу II

	Бюджет

Таллыкского сельского поселения
	0
	0
	0